



PRIMAR

NR. 75/08.08.2025

Proiect de hotărâre

Proiect de hotărâre privind aprobarea indicatorilor tehnico- economici și a proiectului tehnic, pentru obiectivul de investiții, „Extindere canalizare Bărăce- Mișu Bratu „ din comuna Valea Mare- Pravăț, județul Argeș

Avizat

Secretar general al comunei
Iosifescu Ion

Consiliul Local Valea Mare- Pravăț, județul Argeș,

Având în vedere:

- Referatul de aprobare nr. 5163/04.08.2025 pentru proiectul de hotărâre inițiat de Primarul Comunei Valea Mare- Pravăț;
- Raportul de specialitate nr. 5162/04.08.2025 , întocmit de compartimentul achiziții publice;
- prevederile H.G. nr. 907 din 29 noiembrie 2016 privind etapele de elaborare și conținutul-cadru al documentațiilor tehnico - economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiții finanțate din fonduri publice, modificată și completată prin HG nr. 79/2017 ;
- proiectului tehnic nr. 11/2025 pentru obiectivul de investiții “Extindere canalizare Bărăce- Mișu ” din comuna Valea Mare- Pravăț , județul Argeș;

În temeiul dispozițiilor art. 129 alin.(1), alin.(2) lit.b , alin. (4) lit.d , art. 139(1) si ale art. 196(1) lit. a din Ordonanța de Urgență 57/2019 privind Codul Administrativ cu modificările și completările ulterioare,

HOTĂRĂȘTE:

Art.1: Se aprobă caracteristicile principale și indicatorii tehnico- economici ai obiectivului de investiții “Extindere canalizare Bărăce- Mișu Bratu ” din comuna Valea Mare- Pravăț , județul Argeș, conform anexei 1, care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.2: Se aprobă devizul general privind cheltuielile necesare realizării investiției “Extindere canalizare Bărăce- Mișu Bratu” din comuna Valea Mare- Pravăț , județul Argeș, conform anexei 2, care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.3: Se aprobă antemăsurătorile- Cămine de vizitare și proiectul tehnic nr.11/2025 pentru obiectivul de investiții “Extindere canalizare Bărăce- Mișu Bratu” din comuna Valea Mare- Pravăț , județul Argeș , conform anexei 3, care face parte integrantă din prezenta hotărâre;

Art.4: Cu ducerea la îndeplinire se obligă primarul comunei și Compartimentul Achiziții publice.

Art.5: Prezenta hotărâre va fi adusă la cunoștință publică prin afișarea pe pagina de internet a comunei, va fi comunicată primarului comunei și Instituției Prefectului – Județul Argeș.

Inițiator, Primar

Petre- Ionel Boncoi



ROMANIA
Județul Argeș
Comuna Valea Mare-Pravăț
CP117805
e-mail: primariavaleamarepravat@yahoo.fr
Tel/fax: 0248557112, 0248557060



Nr. 5163/04.08.2025

REFERAT DE APROBARE

Privind aprobarea indicatorilor tehnico economici si a proiectului tehnic pentru obiectivul de investitie

“Extindere canalizare Barace-Misu Bratu” din comuna Valea Mare Pravat

În vederea execuției lucrărilor privind obiectivul de ***“Extindere canalizare Barace-Misu Bratu” din comuna Valea Mare Pravat*** a fost elaborată proiectarea tehnică de specialitate în faza STUDIU DE FEZABILITATE si a PROIECTULUI TEHNIC.

În Devizul General al obiectivului, valoarea estimată a execuției este de :
1 303 612,75 lei fără TVA, respectiv 1 575 442 lei cu TVA din care:
- valoarea C+M = 835 254,53 lei fără TVA, respectiv 1 010 657,99 lei cu TVA;

Obiectivul de investiție ***“Extindere canalizare Barace-Misu Bratu” din comuna Valea Mare Pravat*** se regăsește în programul anual de achiziții publice pentru anul 2025, fiind identificat la poziția 176.

Având la bază raportul compartimentului de specialitate nr. 5162/04.08.2025, privind aprobarea **indicatorilor tehnico economici si a proiectului tehnic pentru obiectivul de investitie “Extindere canalizare Barace-Misu Bratu” din comuna Valea Mare Pravat** propun spre aprobare proiectul de hotărâre anexat.


PRIMAR/
BONCOI PETRE IONEL




ROMANIA
Județul Argeș
Comuna Valea Mare-Pravăț
CP117805
e-mail: primariavaleamarepravat@yahoo.fr
Tel/fax: 0248557112, 0248557060



Nr. 5162/04.08.2025

**RAPORTUL COMPARTIMENTULUI DE ACHIZIȚII PUBLICE
DIN CADRUL APARATULUI DE SPECIALITATE AL PRIMARULUI COMUNEI
VALEA MARE PRAVĂȚ**

**Privind aprobarea indicatorilor tehnico economici si a proiectului tehnic pentru obiectivul
de investitie**

“Extindere canalizare Barace-Misu Bratu” din comuna Valea Mare Pravat

În vederea execuției lucrărilor privind obiectivul de ***“Extindere canalizare Barace-Misu Bratu” din comuna Valea Mare Pravat*** a fost elaborată proiectarea tehnică de specialitate în faza STUDIU DE FEZABILITATE și a PROIECTULUI TEHNIC.

În Devizul General al obiectivului, valoarea estimată a execuției este de :
1 303 612,75 lei fără TVA, respectiv 1 575 442 lei cu TVA din care:
- valoarea C+M = 835 254,53 lei fără TVA, respectiv 1 010 657,99 lei cu TVA;

Obiectivul de investiție ***“Extindere canalizare Barace-Misu Bratu” din comuna Valea Mare Pravat*** se regăsește în programul anual de achiziții publice pentru anul 2025, fiind identificat la poziția 176.

Prezentul referat stă la baza inițierii Proiectului de Hotărâre privind aprobarea indicatorilor tehnico economici si a proiectului tehnic pentru obiectivul de investitie ***“Extindere canalizare Barace-Misu Bratu” din comuna Valea Mare Pravat, JUDETUL ARGES .***

Întocmit
Consilier Achiziții publice
Crineanu Solomon Oana





ROMANIA
Județul Argeș
Comuna Valea Mare-Pravăț
CP117805
e-mail: primariavalecamarepravat@yahoo.fr
Tel/fax: 0248557112, 0248557060



ANEXA 1 LA HCL NR...../2025

CARACTERISTICILE PRINCIPALE ȘI INDICATORII TEHNICO-ECONOMICI

ai obiectivului

***“Extindere canalizare Barace-Misu Bratu” din comuna Valea Mare Pravat,
JUDETUL ARGES***

EXTINDERE SISTEM DE CANALIZARE = 624 m;

Reteaua de canalizare menajera va deservi o populatie de 23 locuitori.

Apele uzate menajere preluate de rețeaua de canalizare proiectată, vor fi descărcate în rețeaua de canalizare în curs de execuție de pe strada Barace 1.

Reteaua proiectată va fi din conducte de PVC -SN8, De 250x4,9 mm, imbinat cu mufa și garnitura din cauciuc.

Lungimea colectorului proiectat este de 624 ml pe care s-au prevăzut 41 camine de vizitare în conformitate cu prevederile STAS 3051/91.

Caminele de vizitare în număr de 41 buc se vor monta atât la schimbările de direcții cât și la intersecții și în aliniament la 50 m distanță unul de celălalt.

Placa de capăt, prevăzută cu ramă și capac de fontă, se va amplasa la limita terenului natural.

Capacele sunt prevăzute cu sistem antiefracție și cheie de deschidere.

Se vor realiza un nr de 15 racorduri la rețeaua de canalizare, prevăzute cu camine de racord din PVA-KG

Lungimea medie a unui racord este de 250 ml.

Caminele de racord în număr de 15 buc, se vor monta la fiecare nou racord, fiind alcătuit din PVC-KG Sm8, Dn 160 mm,.

Apele uzate menajere ce nu pot fi preluate gravitațional de rețeaua existentă vor fi preluate într-o stație de pompare. De aici apele uzate vor fi evacuate prin pompare în rețeaua de canalizare în curs de execuție pe strada Barace 1, spre stația de epurare.

Pe traseul rețelei de canalizare, a fost proiectată 1 stație de pompare.

Pentru pomparea apelor uzate menajere s-au prevăzut următoarele:

- a) **Stații de pompare apă uzată cu separare de solide, construcția stației de pompare de tip prefabricate din beton D-2,00 m, H 3,5 ml, în care vor fi montate 1+1 electropompe submersibile.**

La conducta de refulare cu lungimea totală de 100 ml ale fiecărei pompe se vor instala clapete Dn 90 mm, respectiv Dn 110 mm.

- b) **Conducta de refulare este realizată din PEID-PE-100-PN6**

TOTAL GENERAL INVESTIȚIE = 1 303 612,75 lei fără TVA, respectiv 1 575 442 lei cu TVA din care:

- valoarea C+M = 835 254,53 lei fără TVA, respectiv 1 010 657,99 lei cu TVA;

Întocmit
Consilier Abilitat public
Crineanu Solomon Oana



OBIECTIV: CANALIZARE STRADA BARACE - PUNCT MISU BRATU

Beneficiar: COMUNA VALEA MARE PRAVAT

Proiectant: SC EVA TOTAL PROJECT SRL

Anexa NR 2 la HCC

1/2025

DG - DEVIZ GENERAL
al obiectivului de investitii

Anexa Nr. 7

CANALIZARE STRADA BARACE - PUNCT MISU BRATU

Nr. crt.	Denumirea capitolelor si subcapitolelor de cheltuieli	Valoare (fara TVA)	TVA	Valoare cu TVA
		lei	lei	lei
1	2	3	4	5
CAPITOL 1				
Cheltuieli pentru obtinerea si amenajarea terenului				
1.1	Obtinerea terenului	0,00	0,00	0,00
1.2	Amenajarea terenului	0,00	0,00	0,00
1.3	Amenajari pentru protectia mediului si aducerea terenului la starea initiala	0,00	0,00	0,00
1.4	Cheltuieli pentru relocarea/protectia utilitatilor	0,00	0,00	0,00
	TOTAL CAPITOL 1	0,00	0,00	0,00
CAPITOL 2				
Cheltuieli pentru asigurarea utilitatilor necesare obiectivului de investitii				
	TOTAL CAPITOL 2	22.522,50	4.729,73	27.252,23
CAPITOL 3				
Cheltuieli pentru proiectare si asistenta tehnica				
3.1	Studii	9.000,00	1.890,00	10.890,00
3.1.1	Studii de teren	9.000,00	1.890,00	10.890,00
3.1.2	Raport privind impactul asupra mediului	0,00	0,00	0,00
3.1.3	Alte studii specifice	0,00	0,00	0,00
3.2	Documentatii-suport si cheltuieli pentru obtinerea de avize, acorduri si autorizatii	0,00	0,00	0,00
3.3	Expertizare tehnica	2.000,00	420,00	2.420,00
3.4	Certificarea performantei energetice si auditul energetic al cladirilor, auditul pentru siguranta rutiera	0,00	0,00	0,00
3.5	Proiectare	52.800,00	11.088,00	63.888,00
3.5.1	Tema de proiectare	0,00	0,00	0,00
3.5.2	Studiu de fezabilitate	0,00	0,00	0,00
3.5.3	Studiu de fezabilitate/documentatie de avizare a lucrarilor de interventii si deviz general	22.800,00	4.788,00	27.588,00
3.5.4	Documentatiile tehnice necesare in vederea obtinerii avizelor/acordurilor/autorizatiilor	0,00	0,00	0,00
3.5.5	Verificarea tehnica de calitate a proiectului tehnic si a detaliilor de executie	0,00	0,00	0,00
3.5.6	Proiect tehnic si detalii de executie	30.000,00	6.300,00	36.300,00
3.6	Organizarea procedurilor de achizitie	0,00	0,00	0,00
3.7	Consultanta	0,00	0,00	0,00
3.7.1	Managementul de proiect pentru obiectivul de investitii	0,00	0,00	0,00
3.7.2	Auditul financiar	0,00	0,00	0,00
3.8	Asistenta tehnica	42.636,60	8.953,69	51.590,29
3.8.1	Asistenta tehnica din partea proiectantului	8.527,32	1.790,74	10.318,06
3.8.1.1	pe perioada de executie a lucrarilor	8.527,32	1.790,74	10.318,06
3.8.1.2	pentru participarea proiectantului la fazele incluse in programul de control al lucrarilor de executie, avizat de catre Inspectoratul de Stat in Constructii	0,00	0,00	0,00
3.8.2	Dirigentie de santier	34.109,28	7.162,95	41.272,23
3.8.3	Coordonator in materie de securitate si sanatate - conform Hotararii Guvernului nr. 300/2006, cu modificarile si completarile ulterioare	0,00	0,00	0,00

DEVIZUL GENERAL: CANALIZARE STRADA BARACE - PUNCT MISU BRATU				
1	2	3	4	5
	TOTAL CAPITOL 3	106.436,60	22.351,69	128.788,29
CAPITOL 4				
Cheltuieli pentru investitia de baza				
4.1	Constructii si instalatii	812.732,03	170.673,73	983.405,76
4.2	Montaj utilaje, echipamente tehnologice si functionale	0,00	0,00	0,00
4.3	Utilaje, echipamente tehnologice si functionale care necesita montaj	40.000,00	8.400,00	48.400,00
4.3.1.1	[0071.3] Lista echipamente	40.000,00	8.400,00	48.400,00
4.4	Utilaje, echipamente tehnologice si functionale care nu necesita montaj si echipamente de transport	0,00	0,00	0,00
4.5	Dotari	0,00	0,00	0,00
4.6	Active necorporale	0,00	0,00	0,00
	TOTAL CAPITOL 4	852.732,03	179.073,73	1.031.805,76
CAPITOL 5				
Alte cheltuieli				
5.1	Organizare de santier	0,00	0,00	0,00
5.1.1	Lucrari de constructii si instalatii aferente organizarii de santier	0,00	0,00	0,00
5.1.2	Cheltuieli conexe organizarii santierului	0,00	0,00	0,00
5.2	Comisioane, cote, taxe, costul creditului	9.187,79	0,00	9.187,79
5.2.1	Comisioanele si dobanzile aferente creditului bancii finantatoare	0,00	0,00	0,00
5.2.2	Cota aferenta ISC pentru controlul calitatii lucrarilor de constructii	4.176,27	0,00	4.176,27
5.2.3	Cota aferenta ISC pentru controlul statului in amenajarea teritoriului, urbanism si pentru autorizarea lucrarilor de constructii	835,25	0,00	835,25
5.2.4	Cota aferenta Casei Sociale a Constructorilor - CSC	4.176,27	0,00	4.176,27
5.2.5	Taxe pentru acorduri, avize conforme si autorizatia de construire/desfiintare	0,00	0,00	0,00
5.3	Cheltuieli diverse si neprevazute	59.691,24	12.535,16	72.226,40
5.4	Cheltuieli pentru informare si publicitate	0,00	0,00	0,00
	TOTAL CAPITOL 5	68.879,03	12.535,16	81.414,19
CAPITOL 6				
Cheltuieli pentru probe tehnologice si teste				
6.1	Pregatirea personalului de exploatare	0,00	0,00	0,00
6.2	Probe tehnologice si teste	7.619,81	1.600,16	9.219,97
	TOTAL CAPITOL 6	7.619,81	1.600,16	9.219,97
CAPITOL 7				
Cheltuieli aferente marjei de buget si pentru constituirea rezervei de implementare pentru ajustarea de pret				
7.1	Cheltuieli aferente marjei de buget 25% din (1.2 + 1.3 + 1.4 + 2 + 3.1 + 3.2 + 3.3 + 3.5 + 3.7 + 3.8 + 4 + 5.1.1)	245.422,78	51.538,78	296.961,56
7.2	Cheltuieli pentru constituirea rezervei de implementare pentru ajustarea de pret	0,00	0,00	0,00
	TOTAL CAPITOL 7	245.422,78	51.538,78	296.961,56
TOTAL GENERAL		1.303.612,75	271.829,25	1.575.442,00
din care: C+M (1.2+1.3+1.4+2+4.1+4.2+5.1.1)		835.254,53	175.403,46	1.010.657,99
 SC E.A. PROIECT SRL Fiecare oferta trebuie sa prezinte, prevedea propriile norme si consumuri din rețete. Cantitatile vor putea fi modificate doar cu acordul beneficiarului. Distanțele de procurare a materialelor pot fi modificate de către fiecare ofertant în funcție de locația furnizorului.				
Raport generat cu ISDP , www.devize.ro, e-mail: office@intersoft.ro, tel.: 0236.477.007				
				Pag 2

**Antemasuratoare
Camine de vizitare**

Alexa NR3 la HCC nr 12025

Sapatura suplimentara

Tip 3	238,97	=	238,97 mc
		Total	238,97 mc

1. **TSA01B1** - Sapatura manuala
 238,97 - 169,80 = 69,172 mc

2. **TSC02D1** - Sapatura mecanizata
 238,97 x 71% = 1,698 smc

4. **RPCXA03** - Umplutura de pamant
 Tip 3 238,972 - 97,812 = 141,160 mc
 Total 141,160 mc

5. **TSD05B1** - Compactare pamant
 1,464 smc

6. **TRA01A05P** - Transport pamant excedentar
 Tip 3 238,97 - 141,160 = 97,812 mc
 97,8120523 x 1,8026 = 176,316 T

7. **CP19A1** - Montare elemente prefabricate la camine
 111 buc

Procurare elemente prefabricate camine

Radier 1000 41 buc
 Tub tronconic 41 buc
 Inel pentru camine H: 41 buc

11. TRA01A50 - Transport elemente prefabricate camine

Tip 3	41	x	1,265	=	51,865 T
Capac	41	x	0,06	=	2,46 T
Tub tronco	41	x	0,466	=	19,106 T
Diverse	41	x	0,2	=	8,2 T
Total					81,631 T

8. **ACD01L1** - Capac si rama cu piesa suport
 41 buc

9. CL21A1 - Trepte din otel

Tip 1	0	x	0,5	=	0 kg
Tip 2	0	x	0,5	=	0 kg
Tip 3	205	x	0,5	=	102,5 kg
Tip 4	0	x	0,5	=	0 kg
Tip 5	0	x	0,5	=	0 kg
Total					102,5 kg

6306327 - Procurare trepte din otel
 102,5 kg

10. **2023873** - Garnitura etansare camin
 82 buc

Conducta racord 160 PVC SN8

Sapatura totala

Tip 3	0,80	x	1,50	x	250,00	=	300,00 mc
					Total		300,00 mc

1. TSA07C1 - Sapatura manuala

300,00	x	210,00	=	90,00 mc
--------	---	--------	---	----------

2. TSC03G1 - Sapatura mecanizata

300,00	x	70%	=	2,1 smc
--------	---	-----	---	---------

4. TSA24A1 - Epuizarea mecanica a apei

Tip 3	250,00	x	0,05	=	12,50 ore
			Total		12,50 ore

5. ACE06B1 - Sustineri cabluri si conducte intalnite in sapatura

Tip 3	250,00	x	0,05	=	12,50 m
			Total		12,50 m

6. ACE08A1 - Umpluturi cu nisip

Tip 3	250,00	x	0,80	x	0,31	=	62,00 mc
					Total		62,00 mc

7. TRA01A... - Transport materiale

62,00	x	1,025	x	1,6	=	101,678 T
-------	---	-------	---	-----	---	-----------

8. TSD04C1 - Compactarea umpluturii de pamant

Tip 3	250	x	(1,5	-	0,56	)	x	0,80	=	188,00 mc
								Total		188,00 mc

9. TRA01A05P - Transport pamant excedentar

Tip 3	300,00	-	188,00	)	x	1,50	=	168 T
							Total	168 T

10. TSD01C1 - Imprastierea pamantului excedentar

Tip 3	62,00	=	62,00 mc
		Total	62,00 mc

11. TSD05A1 - Compactarea pamantului excedentar

Tip 3	0,720 smc
Total	0,720 smc

12. SB08G# - Montare teava D.110 (asimilat necesar)

Tip 3 -D. 160	250,00 m
Total	250,00 m

Procurare teava necesara

Tip 3 -D. 160	250,00	x	1,03	=	257,50 m
			Total		257,50 m

13. DF26A1 - Banda avertizoare conducte

250,00 m

7100260 - Procurare banda avertizare

250,00 x	1,03 =	257,5 m
----------	--------	---------

15. SE02XA - Spalarea si darea in functiune a conductelor

250,00 m

16. CP19A1 - Elemente prefabricate pentru racorduri

50 buc

16. ACD28B3+ - Elemente de legatura pentru racord

coturi 50 buc

Total	50 buc
-------	--------

PROIECTANT

S.C. EVA TOTAL PROJECT S.R.L

CUI 39475366

J3/1177/12.06.2018

JUD. ARGEȘ, SAT. OARJA, COM. OARJA, STR. CIREȘULUI, NR.96

*NR. Inreg:
4633/08.07.2025*

DENUMIREA OBIECTIVULUI DE INVESTITII

CANALIZARE STRADA BARACE - PUNCT MISU BRATU

FAZA: DTAC/PT+DE

PROIECT NR. 11/2025

PIESE SCRISE

Legenda

PVLA proces verbal de lucrari ascunse
PVR proces verbal de receptie
PV proces verbal
C certificat
BI buletin de incercari
DS dispozitie de santier

B beneficiar
E executant
P proiectant
ISC Insp. Stat Constructii

Nota: Executantul va convoca in scris partile care participa la control

Nota: Documentele ce urmeaza sa stea la baza atestarii calitatii se precizeaza la data încheierii lucrarilor

Proiectant,

S.C. EVA TOTAL PROJECT S.R.L
PRAVAT



Beneficiar,

COMUNA VALEA MARE

Executant,

S.C. EVA TOTAL PROJECT S.R.L

CUI 39475366

J3/1177/12.06.2018

JUD. ARGEȘ, SAT. OARJA, COM. OARJA, STR. CIREȘULUI, NR.96

Nr. 4623 / 08.07.2025

PROCES VERBAL DE PREDARE – PRIMIRE

Incheiat astazi, 08.07.2025 intre **SC EVA TOTAL PROJECT SRL** si **UAT COMUNA VALEA MARE PRAVAT, JUDETUL ARGES** cu ocazia predarii **STUDIU DE FEZABILITATE, PROIECTULUI TEHNIC** si a **DOCUMENTATIEI PENTRU OBTINEREA AUTORIZATIEI DE CONSTRUIRE / AVIZELOR** pentru obiectivul:

EXTINDERE CANALIZARE STRADA BARACE – MISU BRATU

Am predat la sediul beneficiarului urmatoarele:

- Studiul de fezabilitate a fost predat in 2 exemplare originale
- Proiectul tehnic a fost predat in 2 exemplare originale (borderou, memorii, caiete de sarcini, program de control, plan de securitate si sanatate, antemasuratori, devize generale si pe obiectiv, liste de cantitati, piese desenate)
- Documentatia pentru certificat de urbanism si obtinerea avizelor a fost predata in 5 exemplare originale
- Liste de cantitati cu preturi (confidential) a fost predata in 2 exemplare.

Am predat,
SC EVA TOTAL PROJECT SRL

Am primit,
UAT COMUNA VALEA MARE PRAVAT